1455. Ind. 4. 10. Dez. actum Florentie in pop. s. Laurentii pres. test. Bernardo Francisci Mareschalcho, Marchionne Stefani Bellandini(?) ambobus dicti populi.

D. Poggius . . . secr. apost. et cancell. flor. . . . Volens emancipare et a sua patria potestate penitus dimictere et relapsare Pietrum (!) Paulum eius filium legitimum et naturalem, maiorem annorum decem et settem (!) sed minorem decem et octo ibidem presentem et se emancipari petentem . . . dictum Pietrum Paulum emancipavit . . . et donavit eidem . . . pro se et suis heredibus . . . flor. auri 600 quos dictus Petrus Paulus alias a d. Poggio habuit et recepit. . . .

111. Poggio und seine Söhne Pietro Paolo, Jacopo, Gianfrancesco und Filippo in die Arte della Lana aufgenommen, 24. Januar 1456

St. Arch. Flor. Matricole dell' arte della lana 21 f. 138^r.

Dominus Podius olim Ghuccii de Terranova et

Petrus Paulus

Jachopus

Johannes Franciscus

Filippus

} fratres et filii dicti domini Podii

descripti fuerunt in presenti libro matricule die XXIV januari MCCCCLV per me Franciscum filium et coadiutorem predictum vigore deliberationis dicto die facte per dictos consules. Et vigore solutionis librarum 50 ad flor. per d. Podium fratri Aghostino Jacopi Martini camerario dicte artis et ex beneficio dictis Pietro Paulo, Jacopo, Johanni Francisco et Filippo eis et cuilibet eorum collato ex persona dicti d. Podii eorum patris et supramatriculati. Et qui iuraverunt . . . se dicte arti

submiserunt et alia omnia fecerunt ad que tenebantur et debebant secundum formam statutorum et ordinamentorum dicte artis.

112. Poggio fungiert als Zeuge, da am 1. Februar 1456

(Ind. 4) Ser Marioctus Francisci de castro Francho sup. dem ven. d. Manenti de Bondelmontibus priori SS. Apostolorum de Florentia den päpstlichen Bestallungsbrief als cappellanus altaris s. Francisci siti in parroch. eccl. s. Tome dioc. Fesulane überreicht.

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 329.

113. Poggio leiht Geld aus, 23. Februar 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 334^r. Reg. bei Medin a. a. O. S. 360.

1455 (st. fl.) Ind. 4. 23. Febr. actum in palatio dd. priorum artium et vexilliferi iustitie . . . vid. in cameris residentie octo custodie civitatis flor. pres. test. Salvatore Antonii fornario pop. s. Miniatis extra ianuam, Ser Niccolai Antonio Christofani del bianco pop. s. Tomasii de Florentia, Michaelle Guasparris textore drapporum pop. s. Niccolai de Flor.: Nicolaus Francisci d. Simonis de Tornabuonis de Florentia . . . recognovit Johanni Antonii de Medicis de Florentia et michi notario etc. recipientibus . . . pro d. Poggio . . . se esse . . . debitorem . . . Poggii ex causa gratuiti mutui flor. auri 147 sibi mutuatorum per d. Poggium . . . quos flor. . . . promisit d. Poggio habenti(!) reddere . . . hinc ad 4 menses . . . cum conditione quod facta solutione d. Poggii teneatur . . . finem facere Donato d. Leonardi de Aretio usque in quantitatem flor. 47. . . .

114. Landkauf Poggios in Mercatale, 26. Februar 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 335^r, Reg. bei Medin a. a. O. S. 360.

1455 (st. fl.) Ind. 4. 26. Febr. Actum Florentie in pop. s. Laurentii pres. test. Guasparre Nannis Francisci Bichuchii de Terranova, Bartolomeo Nicolai manischalcho pop. s. Laurentii de Florentia.

Clemens ol. Ser Johannis Menti de Castro Lori . . . suo nomine proprio et ut procurator . . . domine Caterine vidue filie ol. Pieri Venturini de Montevarchio et uxoris ol. dicti Ser Johannis et matris dicti Clementis . . . vendidit . . . d. Poggio . . . unum petium terre laborativum olivatum et pergolatum star. 1 vel circa ad semen positum in communi et curia loci predicti loco decto Merchatale, cui a I^o dic-

tum Merchatale, a II^o via a III^o Antonii Checchi Cini a IV^o fossato. Item unum petium terre laborat. et olivatum et anghuillaratum star. 2 ad semen positum in dicto comuni et curia loco dicto Maginavino cui a I et a II^o via a III^o d. Petri della Bordella . . . pro pretio flor. 37 ad rationem libr. 4 sold. 2 pro 'quolibet' fl. . . . quos fl. . . . recepit a dicto emptore in flor. larghis grossis et alia moneta. . . .

115. Hauskauf durch Francesco Cocchi Donati, 15. März 1456.

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 339^r.

1455 (st. fl.), ind. 4 (15. März) Raffaellus Chelli de Terranova artium et medicine doctor et Petrus Paulus d. Pogii de Terranova . . . sind Zeugen im Kloster monachorum abbacie s. Bartolomei de Fesulis prope Florentiam. Die Mönche besitzen auf der platea sancte Crucis de Florentia ein Haus, das ihnen keinen Ertrag bringt und das sie deshalb an Franciscus Niccolai Cocchi de Donatis (Poggios Schwiegersohn) verkaufen wollen.

116. Landkauf Poggios in Piano di Gropina, 28. März 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 341^r. Reg. bei Medin a. a. O. S. 360.

1456. Ind. 4. 28. März actum in chastro Terrenove . . . in pop. s. Nicolai del Terraio pres. test. Andrea Antonio dicto Rosso de Terranova, Simone Jacopi Giorgio Mathei Sandri ambobus pop. s. Petri de Gropina. . . .

Marioctus Antonii faber de plebe s. Petri de Gropina predicta et Marcus eius filius cum consensu . . . aliorum filiorum . . . vendiderunt . . . d. Poggio . . . licet absenti . . . Unum petium terre olivatum et pergolatum star. 2 ad semen vel circa positum in comuni et curia plebis predicte loco dicto piano di Gropina cui a I et a II^o et a III^o dicti d. Poggii a IV^o heredum Donati Maffei de plebe predicta . . . quam venditionem fecerunt . . . pro pretio fl. 14 ad rationem libr. 4 sol. 2 pro quolibet fl. quos fuerunt confessi habuisse. . . .

117. Landkauf Poggios in Terranuova, 28. März 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 341^r. Reg. bei Medin a. a. O. S. 360.

1456. Ind. 4. 28. März actum in dicto chastro Terrenove in pop. s. Bartolomei de puteo pres. test. Papeo Guasparris Francisci aromatario de Terranova, Lodovico Jacopi Ser Pieri de Tasso. . . .

Antonius Magni . . . vendidit (aus dem Heiratsgut seiner Frau) . . . d. Poggio . . . licet absenti . . . star. $2\frac{1}{2}$ ad granum serendum ex XVIII star. terre laborative cuiusdam predii dicti Antonii quod dicitur l'avana quod predium positum est prope castrum Terrenove . . . cui predio a I^o via a II^o flumen Guiffenne, a III^o d. Poggii, a IV^o Marci Gini de Monteghonzi vid. unam partem dicte avane usque ad dicta star. $2\frac{1}{2}$ que pars est prope dictum d. Poggium tamptum quamptum (!) afficit cannetum dicti d. Poggii per latitudinem quod cannetum versus dictum flumen Guiffenne incipit ab avellano dicte avane et finit versus Terramnovam ut sequitur per longitudinem vero versus dictam avenam (sic) extenditur tamptum quamptum . . . pro pretio flor. 25 ad rationem libr. 4. s. 2 pro quolibet fl. Der Verkäufer übernimmt gleichzeitig die veräußerten Güter zur Miete auf fünf Jahre per star. 10 grani.

118. Heiratsvertrag der Lucretia, Tochter Poggios,

29. April 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 352^r. Stück bei Medin^a. a. 5^oO. S. 360, aus Spoglio Salvini Cod. Marucell. A. 165.

1456. Ind. 4. 29. April actum Florentie in pop. s. Apollinaris pres. test. . . Bernardo Honofri Ducii Mellini pop. s. Romisii de Flor., Paulo Pieri Ser Christofani pop. s. Simonis de Flor.

Franciscus ol. Nicolai Checchi (sic) Donati pop. s. Simonis de Florentia fuit confessus et contentus habuisse et recepisse in dotem et pro dote domine Lucretie eius uxoris et filie . . . d. Poggii . . . flor. auri 1400 hoc modo . . . flor. auri 200 in una parte ab officialibus Montis communis flor. et in una alia parte a dictis officialibus flor. auri 800 et a d. Poggio inter denarios et aes communi concordia extimatus flor. auri 400 et sic in totum flor. auri 1400. Et fecit michi notario . . . donationem pro parte numptias (!) de libris 50. . . . Quam dotem et donationem dictus Franciscus in solidum et totum etc. et legum doctor d. Donatus frater dicti Francisci et filius dicti ol. Nicolai advocatus flor. usque in quantitatem fl. auri quatuor et centorum ex dictis flor. auri 1400. Et Cenobius frater dicti Francisci et dicti Donati usque in quantitatem 250 et Barone frater dicti d. Donati . . . etiam usque in quantitatem flor. 250 . . . ut fideiussores. . . .

119. Heirat der Lucretia, 2. Mai 1456

Prot. wie Doc. 118 f. 354^r.

1456. Ind. 4. 2. Mai actum in pop. s. Laurentii pres test. Brancha olim Gostantini de Perusio cive et mercataio flor. et Piero Chelli Dini Chelli de Terranova et Matheo Antonii Domenici aurifice pop. s. Laurentii de Flor.

Domina Lucretia filia . . . d. Poggii . . . ex una et Franciscus Nicolai Chechi Donati de Flor. ex alia per verba de presenti et anuli dationem et receptionem matrimonium ad invicem contraxerunt. Rogantes etc.

120. Landkauf Poggios in Boccoletto, 23. Mai 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 355^t, Medins a. a. O. S. 360.

Reg. notiert irrig das Datum des zweitvorhergehenden Dokumentes mit 14. Mai.

1456. Ind. 4. 23. Mai actum Florentie in pop. s. Laurentii pres. test. . . Matheo Bartoli tavolacciaio pop. s. Laurentii . . . Andrea Antonii Guctini de Terranova. . . Vannuccivus ol. Pieri Pauli de Terranova . . . vendidit . . . d. Poggio . . . ibidem presenti. Unum petium terre laborativum et partem vineatum in totum st. 1^{1/2} positum in comuni Terrenove loco dicto boccholeto cui a I^o via, a II^o bona plebis Terrenove predictae, a III^o bona ecclesie s. Niccolai del Terraio a IV^o dicti venditoris . . . pro pretio fl. 8 ad rat. lib. 4 s. 2 pro quolibet fl. . .

121. Steckbrief der römischen Kurie gegen Thomasinus de Montevarchio, 26. Juni 1456

Arch. Vat. Reg. 444 f. VII^r.

Calistus¹ etc. Universis et singulis etc. Quos avaricie cecitas in proximi trahit iniuriam volumus ut debemus non solum ecclesiastica severitate cohiberi sed etiam condigne castigationis verbere puniri ut illorum peccandi refrenetur audacia et aliis similia perpetrandi via precludatur. Cum itaque sicut fide dignorum relatibus intelleximus iniquitatis filius Thomasinus de Montevarchio presbiter et rector parochialis ecclesie s. Laurentii de Pinna Aretine diocesis proprie salutis immemor dei timore postposito pudicie laxatis habenis et amplexo libidinis exin quandam puellam virginem violaverit et illa gravida effecta tum paramentis pecuniis et bonis ad plebem ss. Ipoliti et Cassiani de Laterino

¹ Am linken Rand M. Ferrarii.

dicte dioc. cuius administrator nomine . . . Johannes Baptiste nate (!) . . . Poggii de Bracciolinis Secr. nostri ipsius plebis Commendatarii existebat, fugam arripiens a dominio florentino se absentaverit et hincinde per diversas Italie partes discurrat non curans ablata huiusmodi restituere ac de gestis et administratione per eum tempore quo ipsam plebem gubernavit prefato Johanni Baptiste . . . reddere rationem. — Nos ad quos ex officio nobis commisso pertinet et similium presumptorum temeritatem compescere et bona ecclesiarum ubicumque defendere et taliter providere quod dictus Thomasinus in sua malicia non gloriatur sed condigna pena primatur Universitati vestre presentium tenore in virtute sancte obediencie percipimus et mandamus quatenus eundem Thomasinum si illum ad loca in quibus spiritualem vel temporalem iurisdictionem dominium auctoritatem vel potestatem habetis declinari vel ibique commorari contigerit personaliter capiatis aut capi faciatis ac carceribus mancipetur et in illis tamdiu detineatur vel detineri faciatis mancipatum donec et quousque de gestis et administratis et ablatis per eum in dicta plebe plenam et debitam satisfactionem impenderit ac eum iuxta qualitatem excessuum per eum commissorum primatis et castigetis. Et insuper vel ipsi Thomasino iurisdictionem nostram declinandi aut exemptionem aliquam allegandi via precludatur. . . . Datum Rome apud s. Petrum a. 1456 VI kal. iulii pont. n. a. II

de Curia
S. de Monte.

122. Landkauf Poggios in Gropina, 5. Oktober 1456

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 377^v. Reg. bei Medin a. a. O. S. 360.

1456. Ind. 5. 5. Okt, actum in chastro Terrenove apud domum habitationis d. Poggii pres. test. Papo Guasparris Francisci, Baldassarres dicti Francisci ambobus aromataris de Terranova: Andreas ol. Francisci de Loro . . . ut procurator Georgii olim Sandri de Plebe ad Gropinam . . . vendidit . . . Poggio . . . ibidem presenti. . . . Unum petium terre laborativum, vineatum et olivatum et cum duobus areis et duabus chappannis vastis et lodia et volta positum in pop. s. Petri plebis Gropine predicte loco dicto l'aia di Sandro cui a I^o et a II^o et a III^o via a IV^o Johannes et Domenici Pieri de plebe pred. sita bona plebis Gropine tenuta per dictum Dominicum et Pierum . . . pro pretio flor. 34 ad rat. libr. 4. s. 2. pro quolibet fl. . . . quos fuit confessus habuisse. . . .

**123. Poggio Depositat einer gepfändeten clamide und tunica,
15. Oktober 1456**

Prot. di Ser Barone Baroni B. 569 f. 546^r. Reg. bei Medin a. a. O. S. 361.

1456. Ind. 5. 15. Okt. actum Florentie in pop. s. Stefani abbat. flor. pres. test. Ser Bernaba Antonii Sere et Ser Dominico Ser Nicole Mangerii. . . Certum esse dicitur quod de anno presenti MCCCCL sexto ind. V, et die 14 pres. mens. octobris ad petitionem Ser Ludovici Ser Agnoli de Terranova civis et not. flor. procuratoris. . . Magistri Leonardi Laurentii de Assuetis ds Perusio ord. Predicat. fuit personalter captum . . . presente d. potestate civitatis Florentie per Franciscum alterius Francisci numptiatum. . . Dominicus Buonaventura quond. Jacobi de Gilioli de Ferrara causa et ratione in quadam scripta . . . inter dictum magistrum Leonardum et dictum Buonaventuram. . . Et volens dictus Buonaventura eximi a dicta captura portare fecit ad domum d. Poggii . . . et in eius manibus deponi fecit unam clamidem panni nigri monachini foderatam tossorum variorum ad usum ut dicitur dicti d. Buonaventure et unam tunicam nigram de monachino ad usum uxoris dicti d. Venture. Unde hodie hac presenti suprascripta die Franciscus ol. Salvii pizichagnolus pop. s. Petri maioris . . . precibus et mandato dicti d. Venture promixit michi Baroni . . . presente et recipiente pro dicto d. Poggio qua dicta supra scripta pignora . . . sunt dicti d. Buonaventure et in casu quo non essent . . . promixit pro dicto d. solvere valorem dictorum pannorum. . .

**124. Poggio ernennt Prokuratoren zur Geldeinforderung,
23. Oktober 1456**

Prot. di Ser Andrea di Ser Agnolo A. 374 f. 380^r.

1456, ind. 5, 23 octob. actum Florentie in pop. s. Stefani abbatie pres. test. Ser Johanne Ser Andree Mini, Ser Dominico Ser Nicola Manceri. . . d. Poggius . . . fecit suos procuratores Michaellem Agnolum aromatarium de Cortonio et magistrum Johannem medicum de Loro habitatores Cortonio . . . ad petendum . . . a Ser Thomasio de Cortonio not. . . flor. 15 largos sibi mutuatos per dictum d. Poggium. . .

125. Poggio kauft Land in Pieve di Gropina, 16. November 1456

Prot. di Ser Bartolomeo Concini di Terranova nach dem Reg. Med. a. a. O. S. 361.

1456. 16 nov. domina Agata filia olim . . . et olim mulier Pieri Johannis de plebe Gropine vendidit Andree ol. Giuntini alias el Rosso

de castro Terrenove pro d. Poggio un pezzo di terra di star. 1 circa nel comune di Pieve di Gropina pel prezzo di fior. 10.

**126. Beratung über Poggios Amtsführung als Kanzler,
27. November 1456**

St. Arch. Florenz Consulte e pratiche 54. Ich verdanke dieses Dokument Dr. K. Busse.

f. 61^r: die XXVII novembris 1456.

In audientia coram dominis de prattica circa provisionem montis, circa comissionem oratoris ad regem — circa reformationem cancellarie et officiales reformationum (bloß der letzte Punkt ausgezogen):

Dominus Alexander de Alexandris. . . Cancellaria et locus reformationum sunt in malo ordine cum detrimento honoris et commodi publici. Videndum est ut loci illi reformentur. Sed quomodo nescio. Sed scio tamen quod cancellarius vetus fuit vocatus huc de Roma et est homo doctissimus et ornatissimus pro republica nostra. Reformationis locus reformetur etc.

In eandem sententiam dixerunt et supradictum consilium confirmaverunt infrascripti de prattica predicta:

D. Bernardus de Giugnis, d. Carolus de Pandolfinis, d. Johannozius de Pittis, d. Octo de Nicolinis, Bernardus de Gherardis, Bernardus de Medicis, Johannes de Bartolis, Ugolinus de Martellis, C. Torrigiani, Dietisalvi Neronis, Mariottus Benvenuti, Angelus de Stufa, Alexander del vigna.

Die Fortsetzung der Beratung folgt:

f. 67^r: die VIII. decembris Dominus Alexander de Alexandris: Cancellarie et reformationibus providere deberemus quia. Quia (!) male se habent loca illa, sine ordine, probavimus illum qui venit de Roma, et est utilis pro communi nostro et reformatus (!) dirigendus est, not. affectionatus regimini, et est quia est expertus.

Dominus Carolus de Pandolfinis . . . f. 68^r: Cancellarie male se habent, vetus cancellarius optimus est, et deberet reformari, et si fieri non posset, provideatur de uno alio famosissimo. Eandem viam sequeretur de notario reformationum. Et faciat dominatio ut res perficiatur protinus.

Dominus Johannozius de Pittis: . . . modus primus semper mihi plus ceteris placuit. . . Cancellaria esset reformanda, de domino

Poggio qui est doctissimus et evocavimus illum a Roma. Et Ser Bartolus ponatur reformationibus.

Dominus Octo de Nicolinis (f. 68^b): Cancellaria ornata est de domino Poggio famosissimo, iuvandus est, possent abhiberi iuvenes qui servirent optime et habemus qui servit.

Bernardus de Gherardis: Pro cancellaria eligantur IIII cives qui examinent et de illis qui adsunt et illis qui non sunt et videant quomodo reformanda sunt.

Locus reformationum aptandus est et de persona optima et practica et fideli nec sit opus mutare illam. . . .

Bernardus de Medicis (f. 69^r) idem.

Johannes de Bartolis: reformationibus ponatur Ser Bartolus, dominus Poggius cancellarie quia famosissimus et sic requirit honor communis. . . .

Bernardus Dini Laurentii (f. 69^b): . . . Cancellerie non bene se habent. Ideo domini ponant diligentiam providendi. Non possimus habere meliorem domino Poggio. Reformationes sunt magni ponderis. Et locus ille deberet reformari, Ser Bartolus aptus est quia fidelis et bonus et expertus.

Ugolinus de Martellis (f. 70^r): . . . In Cancellaria dominus Poggius optimus est, et non est derelinquendus. Reformationibus aptissimus est Ser Bartolus pro fide et bonitate et diligentia sua.

Dietisalvi Neronis: . . . Cancellarie non possumus habere meliorem et doctiorem domino Poggio. conservandus est et possent adhiberi apti ad serviendum; Reformationibus est Ser Bartolus idoneus pro omni respectu.

Matheus Palmerius (f. 70^b) idem dixit quod Dietisalvi et pro scripto.

Nicola de Capponibus und die anderen sprechen nicht über die Kanzlei.

Das Resultat dieser Beratungen liegt vor in der Relatio super facto cancellarie (ebd. f. 79^b):

Die XXVII decembris 1456

Per respecto che la cancelleria potrebbe avere mancamiento / maxime col tempo(!) non exercitando di nuovo et per respecto che per maggiore numero si debbe anchora essere meglio servito / et pero / è necessario avere uno cancelliere riputato et famosissimo per honore della citta et per buono exemplo di qualunche fusse electo per lo advenire e chia-

mato da lunga d'amamento degno come fu messer Poggio per venire a servire la nostra Signoria. Che il detto messer Poggio sia electo per cancelliere principale di tempo in tempo con quello modo e salario / che ebbe messer Lionardo nel fine / et messer Carlo nel principio / e che oltre di lui per secondo cancelliere per le cose usitate si diputi Ser Antonio di Mariano con quello salario che sia condecante alla sua persona e fatica. E piu per supplire alle lettere et Scripture si elegano quattro coadiutori / i quali siano alla obedientia del detto cancelliere principale, de quali quattro due ne seano (!) fermi alle lettere / et due altri aiutino a bisogni occorrenti secondo che comanderanno e nostri Mag: Signori et parra al detto cancelliere principale. Et per respecto che la faculta oratoria et morale / e / senza maestri / et la cancelleria ha bisogno di supplemento a tanti salarii, et pero che e signori co loro venerabili collegi debbino eleggere e diputare due di detti coadiutori alleggere nella supradecta faculta / cioe / l'uno la mattina / l'altro la sera / come parra a signori e a collegi / et per compenso di dette letioni possino diputare per infino alla somma di fiorini dugento di quella dello studio / per loro salario come / e / detto.